723-724 *Verg. Ecl.* 10, 72-73; ce n'est pas une "gradatio", mais une simple répétition de mot.

725-726 *Verg. Aen.* X, 180-181 avec une modification: "sequitur pulcherrimus Astur, etc."

*Torna leaena lupum sequitur, lupus ipse capellam.*

Haec plus habent iucunditatis quam grauitatis. Sed frigidius est quod affectauit Ausonius in monosyllabis. |

LB 1003  
731

*Res hominum fragiles alit et regit et perimit sors,  
Sors dubia aeternumque labans, etc.*

Caeterum quum gradatio fit per correctionem, etiam ad acrimoniam facit, vt illud Ciceronis: *Hic tamen viuuit. Viuuit? Imo etiam in senatum venit.*

735 Minus offendet affectationis species, si res ipsa gradus habeat, velut in genealogiis aut in serie magistratum sibi succedentium. Atque etiam in rebus: 'Aphricano virtutem industria, virtus gloriam, gloria aemulos comparauit'. Item: 'Ver propellit aestas, aestatem excipit autumnus, autumnus succedit hyems'. 'Pueritiam excipit adolescentia, adolescentiam iuuentus, iuuentutem aetas virilis, virilem aetatem senectus, senectutem mors, mortem  
740 immortalitas'. Item: 'Negligentia parit errorem, error lapsum, lapsus flagitium, flagitium consuetudinem, consuetudo impudentiam, impudentia mentem reprobam, mens reproba desperationem'. Tale est illud Pauli: '*Caput mulieris vir, caput viri Christus, Christi autem Deus*'. Mirum vero quantopere Ioannes Euangelista sit hoc schemate delectatus: '*In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*', ac mox: '*Sine ipso factum est nihil. Quod factum est, in ipso vita erat, et vita erat lux hominum, et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt*'.

Est tamen huius schematis vsus aliquis ad acrimoniam, si sumatur per amplificationem, quale sit: 'Occidisti amicum, amicum, inquam, occidisti, et  
750 occidisti non ferro, sed veneno, veneno autem omnium praesentissimo linguae, linguae Tartareo veneno tinctae'.

Definitio per se non est schema, alioqui omnis definitio, quamuis recta, schema esset. Quum enim dicimus: 'Iustitia est virtus, qua cuique tribuimus quod debetur', nulla est figura. At quum dicimus: 'Adolescentia est flos  
755 aetatis', metaphora est, vt 'Senectus est hyems aetatis'. Rursum si dicas: 'Sic amare vt laedas, non est beneuolentia, sed imprudentia', correctio est. Sed hac ratione omnis sententia, omnisque argumentatio posset inter schemata referri.

Transitio docenti accommoda est, reuocans in memoriam quod dictum est, et paucis ostendens quid sit dicendum. De hac dictum est, quum de diuisione loqueremur. Quot autem sint huius formae, in commentario de Copia  
760 demonstraui.

Commutatio plurimum habet gratiae, inuerso sententiae ordine: *Non est viuendum vt edas, sed edendum vt viuas*. Item: 'Non possidet pecuniam, qui seruit pecuniae, sed cui seruit pecunia'. Tale est illud euangelicum: '*Non homo*

727 Verg. *Ecl.* 2, 63.

728 *iucunditatis Rhet. Her.* IV, 25, 35: "Habet in se quendam leporem superioris

cuiusque crebra repetitio verbi, quae propria est huius exornationis"; cette dernière formule peut expliquer l'erreur d'Er.: il a

- confondu le propre et la définition.
- 730-731 Auson. *Technopaegnon* III, 1-2 (ed. Prete, 1978, p. 127); voir ci-dessus, p. 136, l. 610.
- 732 *correctionem* Voir p. 106, l. 45.  
*acrimoniam* Voir p. 140, l. 719.
- 733 Cic. *Catil.* I, 1, 2.
- 734 *offendet* Emploi absolu: "choquera, mécontentera".  
*affectationis* "Recherche" (péjoratif), "artifice" comme "affectatus" dans Quint. *Inst.* XI, 3, 10: "Sunt qui ... quidquid studio paratur vt affectata et parum naturalia solent improbare".
- 736-737 *Aphricano ... comparavit* Exemple de *Rhet. Her.* repris par Quint.; voir ci-dessus, p. 140, l. 720. La graphie "Aphr-" vient d'une retranscription du grec; "Africanus", chez Plut. Ἀφρικανός, désigne Scipion, le vainqueur d'Hannibal.
- 737-738 *Ver ... hyems* On peut douter qu'il s'agisse de "gradatio"; c'est seulement une succession chronologique qui recommence, un cycle.
- 738-740 *Pueritiam ... immortalitas* Ici la succession chronologique est aussi une "gradatio".
- 740-742 *Negligentia ... desperationem* Chaque terme marque une aggravation et pas seulement une succession par rapport au précédent.
- 740 *error lapsum* Le premier terme concerne le jugement, il appartient au domaine intellectuel; le deuxième concerne la conduite, il relève du domaine moral.
- 740-741 *lapsus flagitium* Différence de gravité: le *lapsus* n'est pas conscient d'être mal; le *flagitium* implique la conscience dans le mal.
- 741 *impudentiam* Conscience de mal faire, mais sans honte ni remords.
- 741-742 *mentem reprobam* Calqué sur "reprobum sensum" de *Rom.* 1, 28; signifie apparemment l'endurcissement dans le mal, l'effacement de tout début de repentir.
- 742 *desperationem* Le désespoir d'être pardonné par Dieu, car ce pardon présuppose repentir; cf. *Paraphr. in Mt.* 27, 5 (LB VII, 139 A): "Agnouit magnitudinem sceleris sui, sed non agnouit magnitudinem misericordiae diuinae"; cf. *Paraphr. in 2. Cor.* 2, 10: "Nec ignoramus illius animum qui non solum per voluptates, verum etiam per moerorem insidiatur nobis, illic ad flagitia pellicens, hic in desperationis barathrum praecipitans".
- 742-743 1. *Cor.* 11, 3.
- 744-747 *In principio ... non comprehenderunt Iob.* 1, 3-5. Ailleurs Er. appelle cette figure "echo"; voir p. 136, l. 609.
- 749 *amplificationem* Semble signifier ici grandissement d'un terme à l'autre de la "gradatio" - grandissement qui n'en fait donc pas partie normalement pour Er.
- 749-751 *Occidisti ... tinctae* Voir p. 52, l. 939.
- 750-751 *veneno autem ... linguae* Génitif explicatif.
- 751 *Tartareo* Expression païenne, mais pour désigner l'Enfer, Satan. Cf. *Iob.* 8, 44: "Vos ex patre diabolo estis ... Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit, quia non est veritas in eo. Quum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est, atque eius rei pater" (trad. Er.). C'est la calomnie qui est ici désignée. Voir *Lingua, ASD* IV, 1A, p. 122, l. 152: "Tartareo veneno"; p. 117, l. 992: "telis veneno Tartareo tinctis".
- 752 *Definitio* Voir livre II, *ASD* V, 4, p. 402 sq., l. 905 sqq. Le mot est alors pris au sens des dialecticiens (p. 404, l. 919). *Rhet. Her.* IV, 25, 35: "Definitio est quae rei alicuius proprias amplectitur potestates breuiter et absolute, hoc modo: 'Maiestas rei publicae est in qua continetur dignitas et amplitudo ciuitatis'".
- 755 *metaphora* Voir plus loin, p. 154, l. 22.
- 756 *correctio* Ci-dessus 106, l. 45.
- 758 *Transitio* *Rhet. Her.* IV, 26, 35: "Transitio vocatur quae cum ostendit breuiter quid dictum sit, proponit item breui quid consequatur".
- 759 *dictum est* Livre II, *ASD* V, 4, p. 293, l. 82 sq.
- 761 *demonstrauimus* *De cop. verb.* cap. LIII (*ASD* I, 6, p. 118); *ibid.*, liber II, p. 270, ll. 855-884.
- 762 *Commutatio* *Rhet. Her.* IV, 28, 39: "Commutatio est cum duae sententiae inter se discrepantes ex traiectione ita efferuntur vt a priore posterior contraria priori proficiscatur". Quint. *Inst.* IX, 3, 85: ἀντιμεταβολή.
- 762-763 *Non est ... vt viuas* C'est le premier exemple cité par *Rhet. Her.* pour illustrer la définition ci-dessus. Quint. l'exprime un peu autrement, loc. cit.: "Non vt edam viuuo, sed vt viuam edo".
- 763-764 *Non possidet ... pecunia* Cf. Hor. *Epist.* I, 10, 47: "Imperat aut seruit collecta pecunia cuique"; Sen. *De vit. beat.* 26, 1: "Diuitiae enim apud sapientem virum in seruitute sunt, apud stultum in imperio" (Otto, s. v. "pecunia").
- 764-765 *Non homo ... hominem* *Mc.* 2, 27.

765 *propter sabbatum, sed sabbatum propter hominem*'. Rursus illud Lacaenae quae rogata an ad virum accessisset: *Non, inquit, sed ille ad me*. Huius generis est illa non sine causa laudata sententia: *'Si quid turpe facias cum voluptate, voluptas abit, turpitudine manet: si quid honestum facias cum labore, labor abit, honestum manet*.

770 Circuitio, Graecis periphrasis, vnum verbum pluribus circumloquitur, interdum ornatus causa, velut illud:

*Tempus erat, quo prima quies mortalibus aegris  
Incipit, et dono diuum gratissima serpit.*

Sentit initium noctis. Item illud eiusdem:

775 *Aspice, aratra iugo referunt suspensa iuenci,  
Maioresque cadunt altis de montibus umbrae.  
Et iam summa procul villarum culmina fumant.*

Tot verbis circumloquutus est vesperam.

Interdum verecundiae causa circumloquimur, vt Sallustius dixit: *ad requisita naturae*. Et nos dicimus 'exonerare alium' pro 'cacare' et 'reddere lotium' pro 'mingere'. Quaquam interdum obscoenior est periphrasis verbo simplici.

780 Nonnunquam et ad dignitatem orationis facit, velut apud poetas:

*Diuum pater atque hominum rex,*

pro Ioue. '*Romanae facundiae princeps*', pro Cicerone. Et nos pro Paulo, *Doctorem gentium* dicimus.

785 Distributio, quae singulis personis aut rebus dispertitur quae conueniunt, si  
LB 1004 commoda accedat breuitas, non parum adfert decoris orationi, praesertim in  
praeciipiendo, vt: 'Principis est toti reipublicae prospicere. Procerum, salu-  
bribus consiliis principis sollicitudinem adiuuare. Magistratum est iniunctum  
790 munus bona fide gerere. Populi est principis ac magistratum imperata  
fideliter obire. Episcoporum, quae ad pietatem faciunt modis omnibus pro-  
mouere. Monachorum, pro salute omnium deprecari Dominum'. Item:  
'Mariti est diligere mitique imperio regere vxorem. Vxor is est reuerenter  
obsequi marito. Domini est seruis vti pro hominibus, non pro iumentis.  
795 Seruorum est timere dominos et eis dicto audientes esse. Patris est amanter  
erudire liberos. Liberorum est ex animo parere iussis parentum'. Huius  
generis est illud Apostoli Rom. XII: *Qui tribuit in simplicitate, qui praeest in  
solicitudine, qui miseretur in hilaritate*. Similiter illud Ioannis in epistola cap. II:  
*Scribo vobis, patres, etc.*

800 Congeminatur schematis gratia, si aliud accedat schema, vt: 'Ocio corrup-  
pitur ingenium, industria crescit et augetur'. 'Frugalitas seruat rem, luxus  
dissipat'. 'Diuitiae docent arrogantiam, paupertas modestiae magistra est'.  
'Imperitia confidentiam parit, eruditio timidos reddit'. 'Ceremoniae supersti-  
tionem alunt, fides et charitas pietatem'.

805 Notatio quae Graecis ἡθοποιία dicitur, quoniam mores et ingenium  
cuiusque suis depingit coloribus, plurimum habet oblectamenti, veluti si

810 describas imaginem luxuriosi, prodigi, parci, auari, amanti, meretricis, adulatoris, haeredipetae, temulenti, gloriosi, ambitiosi, zelotypi, iracundi, inuidi, superstitiosi, ostentatoris, qui velit haberi doctus quum non sit, diues quum non sit, nobilis quum non sit, aut sanctus quum non sit. Huius schematis exemplum commode reddi non potest, nisi multis verbis. Exemplorum magna vis est apud comicos et tragicos, nec pauca apud Ciceronem. Feruntur notae quaedam nomine Theophrasti, non omnino reiiciendae, sed vix dignae tanto

796 Rom. *cett.*: ad Romanos *LB*.

765–766 *illud Lacaenae ... ad me Apophth.* II, ‘Apophth. Lacaenarum’ 32 (*LB* IV, 151 B), d’après Plut. *Mor.* 242 C, *Lacaenarum apophth.* “Lacaenarum incertarum” 24.

767–768 *Si quid ... honestum manet* Voir Gell. XVI, 1, 2, citation de Musonius qu’Er. traduit en permutant les deux parties de la phrase: “Ἄν τι πράξης καλὸν μετὰ πόνου, ὁ μὲν πόνος οἴχεται, τὸ δὲ καλὸν μένει· ἄν τι ποιήσης αἰσχρὸν μετὰ ἡδονῆς, τὸ μὲν ἡδὺ οἴχεται, τὸ δὲ αἰσχρὸν μένει.

769 *Circuitio* *Rhet. Her.* IV, 32, 43: “Circuitio est oratio rem simplicem adsumpta circumscribens elocutione” (Les exemples ne correspondent pas exactement à la définition: “Scipionis prouidentia” au lieu de “Scipio”, “Karthaginis opes” au lieu de “Karthago”). Quint. *Inst.* VIII, 6, 61: “Quidquid significari breuius potest et cum ornato latius ostenditur periphrasis est, cui nomen Latine datum est non sane aptum orationis virtuti circumlocutio”.

771–772 Verg. *Aen.* II, 268–269.

774–776 Verg. *Ecl.* 2, 66; 1, 83 et 82.

778–779 *ad requisita naturae* Cité par Quint. *Inst.* VIII, 6, 59; recueilli dans Sall. *Hist. frg.* 3.

782 Verg. *Aen.* I, 65.

783 *nos* “Nous, chrétiens”.

784 *gentium* Les “gentils”, les païens (goim).

785 *Distributio* *Rhet. Her.* IV, 35, 47: “Distributio est cum in plures res aut personas negotia quaedam certa dispertuntur”; Quint. emploie le mot sans le définir (*Inst.* IX, 1, 30; 2, 2).

787–791 *Principis ... deprecari Dominum* Fr. adapte au monde chrétien l’un des exemples de *Rhet. Her.*: “Senatus est ...; magistratus est ...; populi est ...”.

792–795 *Mariti est ... iussis parentum* Er. adapte ici *Eph.* 5, 25 sq. et 6, 1–9. Dans *Domini ... non pro iumentis* il y a de plus un écho de Sen. *Epist.* 47, 5: “... quod ne tamquam hominibus quidem, sed tamquam iumentis abutimur”.

796–797 Rom. 12, 8. On note qu’ici Er., chose rare, indique le chapitre; voir p. 16, l. 185 sqq. 798 1. *Iob.* 2, 12 (filioli), 13 (patres, adulescentes).

799 *aliud ... schema* Dans les exemples qui suivent c’est l’antithèse, “contentio” (p. 124, l. 385).

*Ocio* Er. prend le terme au sens de “oisiveté” et non au sens cicéronien de “loisir” (retrait passager des affaires).

800 *luxus* L’antithèse avec *frugalitas* confirme le sens de “excès de table”; voir p. 57, l. 90 et n.

802 *confidentiam* Péjoratif “excès d’assurance, effronterie”.

802–803 *Ceremoniae ... pietatem* Résumé de manière frappante la pensée religieuse d’Er.

804 *Notatio* *Rhet. Her.* IV, 50, 63: “Notatio est cum alicuius natura certis describitur signis quae, sicuti notae quaedam, naturae sunt attributa”; Quint. *Inst.* IX, 2, 58: “Imitatio morum alienorum, quae ἡθοποιία vel, ut alii malunt, μιμήσις dicitur”; Quint. emploie *notatio*, à la suite de Cic. *Top.* 35, au sens d’“étymologie” (*Inst.* I, 6, 28).

805 *suus* Le possesseur est le *cuiusque* voisin.

806 *amantis, meretricis* Ce féminin au milieu de tous ces masculins suggère de corriger en: “amantis meretricis” (amant d’une prostituée) ou, mieux sans doute, “amantis meretricis” où *amantis* est un participe substantivé et “meretricis” sont complément d’objet: “qui fait l’amour avec des prostituées”.

807 *haeredipetae* “Captateur d’héritages”; le mot vient de Petron. 124, 2.

811 *notae* Cf. ci-dessus, l. 804 la définition de la *notatio*; le mot traduit le grec χαρρακτῆρες.

812 *vix dignae* L’adverbe *vix* est une négation courtoise; ce jugement sur les *Char.* de Thphr. est dû sans doute à la déception que doit donner sa lecture après le jugement dithyrambique de Quint. *Inst.* X, 1, 83: “in Theophrasto tam est loquendi nitor ille diuinus vt ex eo nomen quoque traxisse dicatur”.

autore. Ecclesiastae vero sic vbique temperandus est sermo, vt non tam personas impetere videatur quam ipsa vitia.

815 Sermocinatio, quae cuique personae sermonem affingit congruentem cum decoro, velut viro forti, mulieri, tyranno, seni, puero, iuueni, si scite adhibeatur, est quidem narrationis virtus; schema quur dici debeat non video. Est autem notationis pars, siquidem illa affingit mores, haec orationem. Vtraque pertinet ad hypotyposin, quae partes omnes complectitur.

820 Video priscos illos tametsi pios sibi nonnihil permisisse in affingendis sermonibus, dum loquentes faciunt, non ea quae vere dicta sunt, sed quae dici potuerint. Velut in historia septem Machabeorum, singulis adolescentibus et matri sermo tribuitur, non quod his verbis vsi sint, sed talibus aut similibus vti potuerint. Argumentum est, quod aliter loquuntur in libris Machabeorum,  
825 aliter apud Iosephum. Ac ne verisimile quidem est inter Agnetem, procum et tyrannum, eos sermones intercessisse, quos illis attribuit Ambrosius. Idem sibi permiserunt quidam, qui sanctorum vitas scripto prodiderunt. Veluti Pauli Eremitae, Antonii, Hilarionis et Malchi. Hoc exemplum quatenus imitandum videatur, aliis dispiciendum relinquo.